Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5087 - Quarta-feira, 9 de setembro de 2015
Divulgação: Quarta-feira, 9 de setembro de 2015     Publicação: Quinta-feira, 10 de setembro de 2015

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, área GEOGRAFIA, ED.1.03.M4.A, na Secretaria Municipal de Educação, ocandidato abaixo
relacionado, aprovado no Concurso Público 493, homologado em 06/03/2014, em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório,
com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985,através da Portaria 2058 de 01/09/2015.
(Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

NOMEIA no cargo de PROFESSOR, área HISTÓRIA, ED.1.03.M4.A, na Secretaria Municipal de Educação, a candidata abaixo
relacionada, aprovada no Concurso Público 498, homologado em 09/04/2014, em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório,
com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 2059 de 01/09/2015.
(Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, área LÍNGUA PORTUGUESA, ED.1.03.M4.A, na Secretaria Municipal de Educação, os
candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público 494, homologado em 06/03/2014, em caráter efetivo, para
cumprirem estágio probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985. Através da
Portaria 2060 de 01/09/2015. (Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

NOME CLASSIFICAÇÃO
Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua

Siqueira Campos, 1300, 14º andar, Sala B, na SEXTA-
FEIRA, 11/09/2015, às 13h30min,  a fim de tratar de sua

respectiva nomeação e encaminhar os exames
complementares de ingresso e agendamento de posse,

portanto documento de identificação.
BRUNO NUNES BATISTA  24º lugar

NOME CLASSIFICAÇÃO
Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua

Siqueira Campos, 1300, 14º andar, Sala B, na SEXTA-
FEIRA, 11/09/2015, às 13h30min , a fim de tratar de sua

respectiva nomeação e encaminhar os exames
complementares de ingresso e agendamento de posse,

portanto documento de identificação.
RENATA ZANELLA  22º lugar

NOME CLASSIFICAÇÃO
Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua

Siqueira Campos, 1300, 14º andar, Sala B, na SEXTA-
FEIRA, 11/09/2015, às 13h30min,  a fim de tratar de sua

respectiva nomeação e encaminhar os exames
complementares de ingresso e agendamento de posse,

RAQUEL AQUINO DIAS 39º geral

CHRISTIAN FAGNER PIZZOLATTO DE CASTRO 40º geral

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5087 - Quarta-feira, 9 de setembro de 2015

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, área EDUCAÇÃO FÍSICA, ED.1.03.M4.A, na Secretaria Municipal de Educação, os candidatos
abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público 492, homologado em 06/03/2014, em caráter efetivo, para cumprirem estágio
probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985. Através da Portaria 2061 de
01/09/2015. (Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

 * O candidato Cristiano Neves da Rosa ficou classificado em 82º lugar na lista geral e 11ª afro-brasileiro, não necessitando de avaliação para ingresso pela reserva de
vagas.

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, área ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS, ED.1.03.M1.A, na Secretaria Municipal de
Educação, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público 480, homologado em 11/12/2013, em caráter efetivo,
para cumprirem estágio probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através
da Portaria 2064 de 02/09/2015. (Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, área EDUCAÇÃO INFANTIL, ED.1.03.M1.A, na Secretaria Municipal de Educação, as
candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Concurso Público 479, homologado em 11/12/2013, em caráter efetivo, para
cumprirem estágio probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da
Portaria 2065 de 02/09/2015. (Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

portando documento de identificação.

NOME CLASSIFICAÇÃO

Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua
Siqueira Campos, 1300, 14º andar, Sala B, na SEXTA-
FEIRA, 11/09/2015, às 13h30min,  a fim de tratar de sua

respectiva nomeação e encaminhar os exames
complementares de ingresso e agendamento de posse,

portando documento de identificação.

ARIANE CORRÊA PACHECO 65º geral
EVERTON INÁCIO BECKER 66º geral
HENRIQUE ESTEVES ZUBIAURRE 68º geral
MAUREN FERRAZ HERNANDES KULMANN 69º geral
RENATA MENNET DE MAGALHÃES 70º geral
GRETEL DIEFENTHAELER 71º geral
ANA PAULA PAGLIOSA BASTOS 72º geral

SÉRGIO RICARDO SANTOS JÚNIOR 10º Afro-brasileiro
e 79º geral

JAIRO ADILSON STANGHERLIN 74º geral
GLAUBER MACHADO MARTINS 75º geral
GUILHERME FERREIRA DE FERREIRA 77º geral
THAIS COELHO DA SILVA 78º geral
ANDRESSA PIRES BOPSIN 80º geral
MARINA EL HAJJAR MENEGHEL 81º geral
CRISTIANO NEVES DA ROSA 82º geral
LUCIANO LIRA MENDES 83º geral

NOME CLASSIFICAÇÃO

Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua
Siqueira Campos, 1300, 14º andar, sala B, na SEXTA-

FEIRA, 11/09/2015, às 16h,  a fim de tratar de sua respectiva
nomeação e encaminhar os exames complementares de

ingresso e agendamento de posse, portando documento de
identidade, com foto.

MELISSA DE OLIVEIRA MACHADO
BRANDÃO 181º lugar

FERNANDA DOS SANTOS PAULO 182º lugar
HAIDJANINE ASSUMPÇÃO
CALVANO 183º lugar

RUTILÉIA MUNIZ VITÓRIA D
SOUZA

29º afro-brasileiro e 470º
lugar

LEILA REGINA AZEREDO VIEGAS 185º lugar
VIVIANA CEMIN 186º lugar
KARINE PEREIRA BORGES 187º lugar
TATIELLE RITA SOUZA DA SILVA 188º lugar
ELISABETH PICCOLI 189º lugar
CÁRMEN LÚCIA DA CUNHA
FIGUEIREDO 190º lugar

ANDREI RUBERT RODRIGUES 191º lugar

ANALU BOANOVA ESCARCEL 30º Afro-Brasileiro e 473º
Lugar

GREICE SILVEIRA DOS SANTOS 192º lugar
SILVANA SARAIVA ANDRIOTTI 193º lugar
CARLA SILVEIRA DURO 194º lugar
SILVIA NERI MARTINS 195º lugar
LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA 196º lugar
JANINA ANTONIOLI PIRES 197º lugar
CRISTIANE REGERT SILVA 198º lugar
DANIELA CARDOSO DA SILVA 199º lugar

NOME CLASSIFICAÇÃO
Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua

Siqueira Campos, 1300, 14º andar, sala B, na SEXTA-
FEIRA, 11/09/2015, às 16h,  a fim de tratar de sua respectiva

LUCIANA BOHRER SANTOS 105º lugar
SUZEL CRISTINA VISCONTI JERKE 106º lugar

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5087 - Quarta-feira, 9 de setembro de 2015

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, área Artes Visuais, ED.1.03.M4.A, na Secretaria Municipal de Educação, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no Concurso Público 496, homologado em 09/04/2014, em caráter efetivo, para cumprirem estágio
probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 2068 de
03/09/2015. (Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, área MÚSICA, ED.1.03.M4.A, na Secretaria Municipal de Educação, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no Concurso Público 502, homologado em 09/04/2014, em caráter efetivo, para cumprirem estágio
probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985. Através da Portaria 2069 de
03/09/2015. (Processo eletrônico 15.0.000007132-0, autorizado em 01/09/2015).

NOMEIA, no cargo de MÉDICO ESPECIALISTA – ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, ESM-1.01.ESM.A, o candidato aprovado no
Concurso Público 531, homologado em 09/07/2015, THALES FERNANDO BARNECHE, 9º lugar, na Secretaria Municipal da Saúde,
em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de
31/12/1985, através da Portaria 2109 de 09/09/2015. (Processo eletrônico 15.0.000003447-6, autorizado em 05/06/2015).

BIANCA COSTA DA CONCEIÇÃO  107º lugar  nomeação e encaminhar os exames complementares de
ingresso e agendamento de posse.

NOME CLASSIFICAÇÃO Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua
Siqueira Campos, 1300, 14º andar, Sala B, na SEXTA-
FEIRA, 11/09/2015, às 13h30min,  a fim de tratar de sua

respectiva nomeação e encaminhar os exames
complementares de ingresso e o agendamento de posse.

VÂNIA MOREIRA LEMOS 36º lugar
MICHELI LEMMERTZ 37º lugar
PEDRO FROTA PAIVA 38º lugar
SIMONE CRISTINA RODRIGUES 39º lugar

NOME CLASSIFICAÇÃO
Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua

Siqueira Campos, 1300, 14º andar, Sala B, na SEXTA-
FEIRA, 11/09/2015, às 13h30min,  a fim de tratar de sua

respectiva nomeação e encaminhar os exames
complementares de ingresso e agendamento de posse.

MISAEL JACOBUS DOS
SANTOS 24º lugar

DANIELE ISABEL ERTEL 25º lugar
CARLOS AUGUSTO MARTINS 26º lugar
DIEGO PRESTES ALMEIDA 27º lugar

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5087 - Quarta-feira, 9 de setembro de 2015

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2015-09-09T15:03:34-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068